Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000

Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br

e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 192/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM

JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Domingos Martins que possibilite o

fornecimento de uniformes escolares padrão a todos os estudantes de ensino fundamental que

frequentam as redes de ensino no nosso município.

Um dos objetivos desta indicação é criar um modelo único de uniforme no município que os alunos

deverão usar para distingui-los em horários escolares. Outro objetivo é concentrar todos os alunos

num único modelo de uniforme para diminuir preconceitos econômicos que acontecem dentro do

ambiente escolar por distinção de vestimentas. Sabemos do elevado número de estudantes que o

município tem e o alto custo que isto representará, porém iremos com isso criar uma imagem

positiva do nosso município fazendo uniformização padrão em todo o território municipal. Também

auxiliaremos meninos e meninas, que não tem condições financeiras a terem seu próprio uniforme

escolar, de adquiri-lo. Que estes uniformes, possam auxiliar inúmeros estudantes em sua formação

educacional. Contando com vossa parceria, nos colocamos a disposição para maiores

esclarecimentos e nos propulsionamos para apoiá-los nesta iniciativa.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES

Vereador